
LJsC j

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от $<?•'/&

О создании комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических 
репрессий», постановлением Правительства РФ от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении 
Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или 
вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, 
возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области постановляет:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

2. Утвердить комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области в составе согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области согласно приложению № 2.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru) и подлежит 
опубликованию в информационном бюллетене «Сорочинск официальный».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

/

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам комиссии, Рябых Е.С., прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
, к постановлению администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской области 
от РА. № /бР/'П '

Состав
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий 

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

Новик С.П. председатель комиссии, заместитель главы 
администрации городского округа по сельскому хозяйству 
и по работе с территориями;

Черных И.Н. - заместитель председателя комиссии, руководитель 
аппарата (управляющий делами) администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Баркова Н.М. - секретарь комиссии, ведущий специалист по архиву 
организационного отдела администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

Состав комиссии:

Такмакова Т.П. начальник Управления финансов администрации- 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Федорова Н.В. главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом и земельным отношениям 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (по согласованию);

Глущенко Ю.С. - главный специалист правового отдела администрации 
Сорочинского городского округа.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской области 
от м

Положение
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий 

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее 
- комиссия) образуется в целях оказания содействия в восстановлении прав 
реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Порядок образования комиссии:
2.1. Комиссия создается постановлением администрации Сорочинского городского 

округа Оренбургской области.
2.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
2.3.Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.
3. Функции и полномочия комиссии:
3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с 

действующим законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных 
жертв политических репрессий.

3.2. Комиссия администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области рассматривает вопросы возврата конфискованного имущества, возмещения его 
стоимости или выплаты денежной компенсации реабилитированным лицам, для этого

комиссией устанавливается факт конфискации имущества, определяется характер 
данного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных 
средств, вкладов, стоимость облигаций и т.д.)

на основании заявления, документов и материалов, полученных от 
правоохранительных и иных органов, а также архивных учреждений.

3.3. В случаях отсутствия документов о конфискации имущества комиссия имеет 
право запрашивать необходимые документы у соответствующих органов контрразведки, 
внутренних дел, а также архивных и иных организаций по месту нахождения или 
реализации имущества на момент применения репрессий в целях проверки 
имущественных претензий граждан.

3.4. На основании данных о составе конфискованного имущества комиссия 
определяет его стоимость (за исключением изделий из драгоценных металлов и 
драгоценных камней, определение стоимости и возврат которых производится Комитетом 
Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням) и выносит 
заключение о возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате 
денежной компенсации.

3.5. Заключение комиссии, подписанное председателем и секретарем комиссии, 
передается в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органы



местного самоуправления для принятия ими решения о возврате имущества, возмещении 
его стоимости или выплате денежной компенсации.

3.6. Решение указанных органов о возврате имущества, возмещении его стоимости 
или выплате денежной компенсации и заключение комиссии передаются юридическому 
или физическому лицу, у которого находится это имущество; финансовому органу для 
выплаты установленной суммы возмещения причиненного ущерба, а также на хранение в 
делах того органа, который принял решение о реабилитации и у которого находятся 
материалы уголовного или административного дела. Последний экземпляр выдается 
заявителю.

3.7. Срок рассмотрения заявления о возврате конфискованного имущества, 
возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации с момента поступления в 
комиссию до вынесения ею заключения не должен превышать 6 месяцев.

3.8. Финансовый орган в месячный срок со дня получения решения органа 
исполнительной власти производит соответствующие денежные выплаты с учетом 
расходов по их пересылке.

3.9. Предельный срок исполнения решения о возврате имущества не должен 
превышать одного года.

4. Порядок работы комиссии
4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является 

правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии. В спорных 
случаях решающим является голос председателя комиссии.

Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно. Не допускается 
делегирование членами комиссии своих прав и обязанностей другим лицам.

4.2. На заседании комиссии ведется протокол заседания, решения принимаются' 
простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение 
оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем 
комиссии.

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители.
4.3. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут быть 

обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством Российской 
Федерации.


